
El Peruano
Martes 16 de julio de 2013 499431
condiciones consideradas en la prórroga dispuesta 
mediante Resolución Jefatural Nº 272-2011-ANA; 

Que, asimismo, si bien el presente procedimiento se 
inició con fecha posterior al vencimiento de la prórroga 
dispuesta mediante Resolución Jefatural Nº 272-2011-
ANA, dicha situación no es óbice para otorgar la prórroga 
solicitada, más aún cuando, de acuerdo a lo señalado por 
la Dirección de Conservación y Planeamiento de Recursos 
Hídricos, subsisten las condiciones que justifi caron el 
otorgamiento de la reserva, al no haberse otorgado 
derechos de uso de agua a cargo de la reserva y que se 
trata de la ejecución de proyectos de inversión pública 
declarados de interés nacional; y,

Estando a lo opinado por la Ofi cina de Asesoría 
Jurídica, con los vistos de la Dirección de Conservación 
y Planeamiento de Recursos Hídricos y de la Secretaría 
General, de conformidad con lo establecido en el numeral 
5 del artículo 15 de la Ley Nº 29338, Ley de Recursos 
Hídricos y el literal o) del artículo 11 del Reglamento de 

Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del 
Agua aprobado por Decreto Supremo Nº 006-2010-AG; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1º.- Renovación de la Reserva de Agua
Renovar, en vía de regularización, hasta la fecha de 

dación de la presente Resolución, la reserva de recursos 
hídricos otorgada mediante Decreto Supremo Nº 003-
2009-AG a favor de los Proyectos Especiales Chavimochic 
y Chinecas. 

Artículo 2º.- Prórroga de la Reserva de Agua 
Prorróguese por dos (02) años adicionales, la reserva 

de recursos hídricos otorgada mediante Decreto Supremo 
Nº 003-2009-AG a favor de los Proyectos Especiales 
Chavimochic y Chinecas, la misma que comprende las 
aguas superfi ciales de libre disponibilidad del río Santa, de 
acuerdo al cuadro siguiente: 

Disponibilidad
Hídrica (MMC) Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Total

Chavimochic 202,46 202,82 231,05 225,34 88,41 29,33 21,20 16,95 8,94 19,24 59,38 138,73 1 243,85
Chinecas 156,38 179,08 200,45 196,23 89,75 66,06 52,89 49,36 51,62 74,58 80,78 90,44 1 287,62

Artículo 3°.- Determinación del caudal ecológico
Precisar que el volumen del Proyecto Especial Chinecas, 

incluye el caudal ecológico para el tramo comprendido 
entre la bocatoma Condorcerro y desembocadura al mar, 
el mismo que no deberá ser menor a un caudal continuo de 
5 m3/s, equivalente a 157,68 MMC anuales. 

Artículo 4º.- De la supervisión de la reserva de agua
La Dirección de Conservación y Planeamiento de 

Recursos Hídricos, es responsable de supervisar el 
cumplimiento de la presente Resolución Jefatural. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.
HUGO EDUARDO JARA FACUNDO
Jefe
Autoridad Nacional del Agua

962367-1

Encargan funciones de la Administración 
Local de Agua Moquegua

RESOLUCIÓN JEFATURAL
N° 299-2013-ANA

Lima, 15 de julio de 2013

VISTO:

El Informe N° 388-2013-ANA-0A-URH, de la Unidad de 
Recursos Humanos de la Ofi cina de Administración; y,

CONSIDERANDO:

Que, conforme al Reglamento de Organización y 
Funciones (ROF) de la Autoridad Nacional del Agua, 
aprobado por Decreto Supremo N° 006-2010-AG, las 
Administraciones Locales de Agua son unidades orgánicas 
que administran las aguas de uso agrario y no agrario en 
sus respectivos ámbitos territoriales;

Que, mediante Resolución Jefatural N° 011-2010-ANA, 
se encargó las funciones de la Administración Local de 
Agua Moquegua, al señor Fidel Antonio Zegarra Granda;

Que, de acuerdo al Informe del visto, el citado 
funcionario hará uso de su descanso físico del 17 al 31 
de julio de 2013, siendo necesario cubrir su ausencia a 
fi n que el normal desarrollo de la unidad orgánica antes 
mencionada no se vea afectada;

Que, conforme a lo establecido en la Primera 
Disposición Complementaria Transitoria del Reglamento 
de Organización y Funciones (ROF), aprobado por Decreto 
Supremo N°006-2010-AG, la Jefatura de la entidad 
está facultada transitoriamente para encargar mediante 
Resolución Jefatural las funciones de las Administraciones 
Locales de Agua;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, 
Ley que Regula la Participación del Poder Ejecutivo en el 
Nombramiento y Designación de Funcionarios Públicos 
y el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) de 
la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto 
Supremo N° 006-2010-AG.

SE RESUELVE:
Artículo 1°.- Encargar temporalmente, a partir del 17 

hasta el 31 de julio de 2013, al señor CAMILO DE LELIS 

HUAMANI YANQUE, las funciones de la Administración 
Local de Agua Moquegua, en adición a las funciones de 
su Contrato Administrativo de Servicios suscrito con esta 
Autoridad.

Artículo 2°.- Precísase, que al término del encargo 
de funciones a que se refi ere el artículo precedente, el 
señor FIDEL ANTONIO ZEGARRA GRANDA, continuará 
ejerciendo las funciones de la Administración Local de 
Agua Moquegua.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDUARDO JARA FACUNDO
Jefe
Autoridad Nacional del Agua

962367-2

AMBIENTE

Declaran de interés nacional la 
realización de la Vigésima Conferencia 
de las Partes de la Convención Marco 
de las Naciones Unidas sobre el 
Cambio Climático – COP 20, la Décima 
Reunión de las Partes del Protocolo 
de Kyoto – CMP10 y las actividades y 
eventos conexos, así como crean Grupo 
de Trabajo Multisectorial encargado 
de su preparación, organización y 
realización

DECRETO SUPREMO
N° 007-2013-MINAM

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:
Que, mediante Resolución Legislativa N° 26185, el 

Perú aprobó la Convención Marco de las Naciones Unidas 

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo



El Peruano
Martes 16 de julio de 2013499432

sobre el Cambio Climático, que tiene como objetivo lograr 
la estabilización de las concentraciones de gases de 
efecto invernadero en la atmósfera a un nivel que impida 
interferencias antropógenas peligrosas en el sistema 
climático, señalándose que ese nivel debería lograrse 
en un plazo sufi ciente para permitir que los ecosistemas 
se adapten naturalmente al cambio climático, asegurar 
que la producción de alimentos no se vea amenazada y 
permitir que el desarrollo económico prosiga de manera 
sostenible;

Que, mediante Decreto Supremo N° 080-2002-RE de 
10 de setiembre de 2002, el Perú ratifi có el Protocolo de 
Kyoto de la Convención Marco de las Naciones Unidas 
sobre el Cambio Climático, aprobado por el Congreso de 
la República mediante Resolución Legislativa Nº 27824, el 
cual tiene como objetivo la reducción de las emisiones de 
gases de efecto invernadero de los países industrializados 
a un nivel no menor del 5%, tomando como referencia 
los volúmenes de 1990, en el período de compromiso 
comprendido entre el año 2008 y 2012;

Que, de conformidad con los citados tratados 
internacionales, los periodos ordinarios de las sesiones 
de la Conferencia de las Partes de la Convención Marco 
de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, se 
celebran anualmente, las cuales actúan como Reuniones 
de las Partes del Protocolo de Kyoto; 

Que, la Vigésima Conferencia de las Partes de la 
Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 
Cambio Climático – COP20 y la Décima Reunión de 
las Partes del Protocolo de Kyoto – CMP10, así como 
sus actividades y eventos conexos, correspondientes 
al año 2014, se realizarán en la República del Perú, 
de acuerdo con la decisión adoptada en el marco de 
la Reunión Intersesional de la COP19, llevada a cabo 
en la ciudad de Bonn – Alemania del 01 al 14 de junio 
de 2013;

Que, el literal j) del artículo 7° del Decreto Legislativo 
N° 1013, Ley de Creación, Organización y Funciones del 
Ministerio del Ambiente - MINAM, establece como una 
de las funciones específi cas del MINAM, implementar 
los acuerdos ambientales internacionales y presidir las 
respectivas comisiones nacionales;

Que, en ese contexto, corresponde al Estado Peruano 
participar, en su calidad de país anfi trión, en la preparación, 
organización y realización de la Vigésima Conferencia de 
las Partes de la Convención Marco de las Naciones Unidas 
sobre el Cambio Climático – COP20, la Décima Reunión 
de las Partes del Protocolo de Kyoto – CMP10, así como 
de sus actividades y eventos conexos; por lo que resulta 
conveniente declarar de interés nacional la realización de 
los mismos;

Que, asimismo, resulta necesario llevar a cabo 
las coordinaciones de manera integral, intersectorial e 
intergubernamental, entre las instituciones nacionales que 
tendrán vinculación directa con el desarrollo de dichos 
eventos; por lo que, corresponde constituir un Grupo de 
Trabajo Multisectorial, liderado y adscrito al Ministerio del 
Ambiente, encargado de la preparación, organización y 
realización de la Vigésima Conferencia de las Partes de 
la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 
Cambio Climático – COP20, la Décima Reunión de las 
Partes del Protocolo de Kyoto – CMP10, así como de sus 
actividades y eventos conexos;

Que, el artículo 35º de la Ley Nº 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, señala que las Comisiones del 
Poder Ejecutivo son órganos que se crean para cumplir 
con las funciones de seguimiento, fiscalización, 
propuesta o emisión de informes, que deben servir de 
base para las decisiones de otras entidades; siendo 
que para otras funciones que no sean las indicadas, 
el Poder Ejecutivo puede encargarlas a grupos de 
trabajo;

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8) del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú y la Ley Nº 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo;

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

DECRETA:

Artículo 1º.- Declaración de interés nacional 
Declárese de interés nacional la realización de la 

“Vigésima Conferencia de las Partes de la Convención 
Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático - 
COP20”, y la “Décima Reunión de las Partes del Protocolo 
de Kyoto – CMP10”, que se llevarán a cabo en la ciudad 

de Lima, República del Perú, en el año 2014, así como de 
sus actividades y eventos conexos. 

Artículo 2º.- Creación de Grupo de Trabajo 
Multisectorial

Créase el Grupo de Trabajo Multisectorial, de naturaleza 
temporal, encargado de la preparación, organización y 
realización de la “Vigésima Conferencia de las Partes de 
la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 
Cambio Climático - COP20”, la “Décima Reunión de las 
Partes del Protocolo de Kyoto – CMP10”, así como de sus 
actividades y eventos conexos.

El Grupo de Trabajo Multisectorial estará adscrito al 
Ministerio del Ambiente.

Artículo 3°.- Conformación del Grupo de Trabajo 
Multisectorial

El Grupo de Trabajo Multisectorial estará conformado 
por un representante titular y otro alterno, ambos con poder 
de decisión, de las siguientes instituciones:

- Ministerio del Ambiente, quien lo preside. 
- Presidencia del Consejo de Ministros
- Ministerio de Relaciones Exteriores
- Ministerio de Defensa.
- Ministerio del Interior
- Ministerio de Salud
- Ministerio de Agricultura y Riego
- Ministerio de la Producción
- Ministerio de Comercio Exterior y Turismo
- Ministerio de Transportes y Comunicaciones
- Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento
- Ministerio de Cultura.
- Municipalidad Metropolitana de Lima.
- Municipalidad Distrital de San Borja.

Los representantes titulares ante el Grupo de Trabajo 
Multisectorial de las entidades del Sector Público, deberán 
ostentar el cargo de Viceministro o su equivalente.

Artículo 4º.- Funciones del Grupo de Trabajo 
Multisectorial

El Grupo de Trabajo Multisectorial tendrá las funciones 
siguientes:

a) Preparar, organizar, dirigir, controlar, supervisar y 
evaluar la gestión integral del desarrollo de las actividades 
relacionadas con la COP20, CMP10 y sus actividades y 
eventos conexos.

b) Coordinar la ejecución y equipamiento de la 
Infraestructura física para la realización en el país de la 
COP20 y CMP10, así como de sus actividades y eventos 
conexos.

c) Coordinar la implementación en materia de servicios 
tecnológicos necesarios para la ejecución de la COP20 y 
CMP10, así como de sus actividades y eventos conexos.

d) Coordinar con las entidades del sector público 
y del sector privado, nacional y extranjero, vinculados 
al desarrollo de la COP20 y CMP10, así como de sus 
actividades y eventos conexos.

e) Otras que le sean encomendadas.

Adicionalmente, mediante Resolución Suprema, se 
podrán conformar los Grupos de Trabajo complementarios 
y se establecerán las funciones que les corresponderá 
desarrollar como consecuencia de la presente norma, 
para las actividades de organización y negociación que 
corresponda.

Artículo 5º.- Designación de los representantes 
La designación de los representantes titular y alterno 

señalados en el artículo 3° del presente Decreto Supremo, 
será formalizada mediante resolución del Titular de la 
Entidad, dentro de los cinco (05) días hábiles contados 
a partir del día siguiente de la publicación de la presente 
norma.

Artículo 6°.- Colaboración
El Grupo de Trabajo Multisectorial podrá convocar a 

otras entidades del Estado, así como a diversos organismos 
del Sector Privado y de la Sociedad Civil que coadyuven al 
cumplimiento de su objetivo.

Artículo 7º.- Secretaría Técnica
El Ministerio del Ambiente – MINAM, a través de la 

Dirección General de Cambio Climático, Desertifi cación 



El Peruano
Martes 16 de julio de 2013 499433
y Recursos Hídricos, asumirá la Secretaría Técnica del 
Grupo de Trabajo Multisectorial. 

Artículo 8º.- Instalación
El Grupo de Trabajo Multisectorial se instalará 

dentro de los siete (07) días hábiles, contados a partir 
del día siguiente de la publicación del presente Decreto 
Supremo.

Artículo 9°.- Funcionamiento
El Grupo de Trabajo Multisectorial determinará la 

forma de su funcionamiento, los plazos para la emisión 
de sus informes, la oportunidad de sus sesiones, el lugar 
donde se realizarán las sesiones, así como cualquier otra 
decisión que permita viabilizar el cumplimiento del objeto 
del presente Decreto Supremo.

Artículo 10°.- Gastos
La creación del Grupo de Trabajo Multisectorial no 

demandará gastos adicionales al presupuesto institucional 
de las entidades integrantes. Cada Pliego Presupuestal 
asumirá los gastos que pudiera generar el ejercicio de las 
funciones de sus representantes.

Artículo 11º.- Vigencia
El plazo de vigencia del Grupo de Trabajo 

Multisectorial se contará desde el día de su 
instalación, hasta la presentación del Informe Final 
de sus actividades al Ministro del Ambiente, que debe 
producirse en un plazo no mayor a noventa (90) días 
hábiles posteriores a la realización de los eventos 
citados precedentemente.

Artículo 12°.- Refrendo
El presente Decreto Supremo será refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros y los Ministros 
del Ambiente; Relaciones Exteriores; Defensa; Interior; 
Salud; Agricultura y Riego; Producción; Comercio Exterior 
y Turismo; Transportes y Comunicaciones; Vivienda, 
Construcción y Saneamiento; y Cultura.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los quince 
días del mes de julio del año dos mil trece.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente Constitucional de la República

JUAN F. JIMÉNEZ MAYOR
Presidente del Consejo de Ministros

MANUEL PULGAR-VIDAL OTALORA
Ministro del Ambiente

EDA A. RIVAS FRANCHINI
Ministra de Relaciones Exteriores

PEDRO CATERIANO BELLIDO
Ministro de Defensa

WILFREDO PEDRAZA SIERRA
Ministro del Interior

MIDORI DE HABICH ROSPIGLIOSI
Ministra de Salud

MILTON VON HESSE LA SERNA
Ministro de Agricultura y Riego

GLADYS MONICA TRIVEÑO CHAN JAN
Ministra de la Producción

JOSÉ LUIS SILVA MARTINOT
Ministro de Comercio Exterior y Turismo

CARLOS PAREDES RODRÍGUEZ
Ministro de Transportes y Comunicaciones

RENÉ CORNEJO DIAZ
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

LUIS ALBERTO PEIRANO FALCONÍ
Ministro de Cultura

962646-3

DEFENSA

Autorizan viaje de personal del Ejército 
del Perú a los EE.UU., por tratamiento 
médico altamente especializado

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 358-2013-DE/

Lima, 15 de julio de 2013

VISTO:

La Hoja de Recomendación Nº 008 Y-4.b.1/15.00 del 
22 mayo del 2013, del Comando de Salud del Ejército.

CONSIDERANDO:
Que, mediante Resolución Suprema Nº 194-2012 DE/ 

del 17 de mayo de 2012, se autorizó el viaje al exterior por 
tratamiento médico altamente especializado del Subofi cial 
3ª EP Eddy Gustavo RIVEROS HUAMANI, a fi n de ser 
evacuado al BASCOM MIAMI PALMER EYE INSTITUTE, 
en la ciudad de Miami, Estado de Florida, Estados Unidos 
de América, por un período de treinta (30) días, a partir 
del 17 de mayo al 15 de junio de 2012, por presentar 
el diagnóstico de: “Lesión perforante severa en el ojo 
derecho, lesión cornial penetrante, catarata traumática y 
cuerpo extraño intraocular en el ojo izquierdo, producto 
de un impacto de esquirlas por onda expansiva de mina 
en cara, con compromiso de ambos ojos, con pérdida de 
la visión en el ojo derecho y marcada disminución de la 
agudeza visual en el ojo izquierdo; heridas irregulares en 
la hemicara derecha, con pérdida de piel y tejido celular 
sub cutáneo en región frontal derecha con compromiso 
de parpado superior, producto de artefactos explosivos en 
ataque terrorista en el valle de los ríos Apurímac, Ene y 
Mantaro (VRAEM)”; 

Que, mediante Ofi cio N° 821/ORIE/c3 del 07 de mayo 
de 2013, el Coronel EP Agregado de Defensa Adjunto a 
la Embajada del Perú en los Estados Unidos de América, 
comunica la próxima cita médica del Subofi cial 3ª EP Eddy 
Gustavo RIVEROS HUAMANI, en el BASCOM MIAMI 
PALMER EYE INSTITUTE, en la ciudad de Miami, Estado 
de Florida, Estados Unidos de América, para el día 17 de 
julio de 2013;

Que, en ese sentido, con el documento del visto, el 
señor General de Ejército Comandante General del Ejército, 
aprobó la evacuación del Subofi cial 3ª EP Eddy Gustavo 
RIVEROS HUAMANI, con el médico acompañante, Teniente 
Coronel EP Jorge Enrique ESCOBEDO RODRIGUEZ, para 
que asista a su cita médica programada, por cuatro (04) 
días, en el BASCOM MIAMI PALMER EYE INSTITUTE, en 
la ciudad de Miami, Estado de Florida, Estados Unidos de 
América, del 16 al 19 de julio de 2013;

Que, los gastos que ocasione la presente autorización 
de viaje, se efectuarán con cargo al presupuesto 
institucional del año 2013, de la Unidad Ejecutora Nº 003 
Ejército del Perú, de conformidad con el artículo 13º del 
Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM;

Que, dentro de las modalidades de autorizaciones de 
viajes al exterior del personal militar y civil del Ministerio 
de Defensa, se encuentran contemplados los viajes por 
tratamiento Médico Altamente Especializado, para aquellos 
casos en que el personal requiera recibir tratamiento 
médico especializado que no puede brindarse en el país 
por enfermedades o lesiones, el mismo que estará sujeto a 
la disponibilidad presupuestal, requiriéndose previamente 
un peritaje médico, así como el informe de la junta médica 
de sanidad de la institución respectiva de conformidad con 
los artículos 13° y 14° del Decreto Supremo N° 002-2004-
DE/SG del 26 de enero de 2004, Reglamento de Viajes al 
Exterior del Personal Militar y Civil del Sector Defensa;

Que, de conformidad con el Decreto Legislativo N° 
1134 - que aprueba la Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Defensa; la Ley Nº 29951 - Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el año Fiscal 2013; 
la Ley Nº 27619 - Ley que regula la autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; 
Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM del 05 de junio de 
2002 - sobre normas reglamentarias sobre autorización 
de viajes al exterior de servidores y funcionarios 
públicos; el Decreto Supremo N° 024-2009 DE/SG del 

pcastillo
Rectángulo


